Мунщи пальна бю дж ета доинальни
осипни ycraimua "Д тн чнй  садок
№ 22 "Росника" муниципального

утвореиня MicbKufi округ Ялтя
Республ1кн Крим

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад

№ 22 «Росинка» муниципальною
образования городской округ Ялта

Республики Крым

Мушщнпаль мсктептеп ал дин
язырлагьан маарнф муэснсе "22

номералы бала бап.часы "Рисинки'

ул. Щербака, д. 27, г. Ялта, Республика Крым, 298607,

ОГРН 1149102177652 ИНН9103017468 КПП910301001 ОКП0 00806163

ПРИКАЗ

от 17.09.2024 № О &

О проведении недели безопасности
дорожного движения в МБДОУМ 22

Во исполнение Письма Министерства образования, науки и молодежи Республики
Крым от 05.09.2024.№ 5287/01-15 в целях организации и проведения информационно­
пропагандистских мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных
происшествий с участием несовершеннолетних,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в дошкольном учреждении в период с 17.09.2024г по 20.09.2024г неделю
безопасности дорожного движения.
2. Утвердить план основных мероприятий (Приложение№1).
3. Воспитателям все возрастных групп провести все мероприятия в соответствии
с планом.
4. Администратору сайта Лемешко Е.Н. разместить на официальном сайте ДОУ
материалы по безопасности дорожного движения.
■ ”  л*с""  оставляю за собой.

С.Ф.Мальцева

Приложение № 1
к приказу от 17.09.2024 № 73-од

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
«НЕДЕЛЯ БЕЗОПАСНОГО ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ»

Цель: Систематизировать знания детей по правилам дорожного движения, привить
навыки правильного поведения на улицах города, во дворе и городском транспорте,
соблюдать и осознанно выполнять правила дорожного движения.

№
п/п

Содержание работы возраст ответственный

Р абота с детьм и

17 сентября

1 Беседа «Поведение детей в общественном транспорте».
Продолжать знакомить детей с профессией «водитель-шофер»,
с правилами поведения в автобусе (троллейбусе).

Младший
возраст

воспитатели

2 Беседа «Переходим дорогу с мамой» Дидактическая игра
«Угадай транспорт» «Транспорт» - моделирование дорожных
ситуаций с использованием разных видов машин С - р игра:
«Едем в автобусе»

Младший
возраст

Чтение С. Маршак. «Мяч» Аппликация « Светофор»

3 Физкультминутка «Машины» Беседа «Один на улице»
Настольная игра «Что такое хорошо? Что такое плохо?»
Заучивание А. Усачева «Домик у перехода» Слушание
музыкального произведения «Песенка о светофоре»
Рисование «Дорога и тротуар»

Младший
возраст

воспитатели

4 Беседа « Как правильно кататься на велосипеде»- уточнить
правила езды на велосипеде, познакомить со знаком «
движение на велосипедах запрещено» Дид игра « Назови
правильно дорожный знак» - закрепить знания о назначении
различных дорожных знаках
С - р игра «Водители». Игровая ситуация: «ГИБДД» - создать
игровую обстановку (по улицам едут машины разного
назначения, пешеходы идут по тротуару. Просмотр
мультфильма «Смешарики. Азбука дорожной безопасности.

Старший
возраст

воспитатели

5 Тема: «Светофор». Беседа: о светофоре, его назначении,
значении сигналов. Дидактическая игра «Светофор»
(внимание) «Заучивание стихотворения Р.Фархади «У любого
перекрестка нас встречает светофор». Составление детьми
рассказов «Что я видел на улице, когда шел в детский сад».
Игровая самостоятельная деятельность: «Построим улицу».
Подвижная игра: «Стоп, машина!» Сюжетно - ролевая игра
«На дорогах города» Чтение: А.Северный «Светофор»,
Б.Житков «Светофор»

Старший
возраст

воспитатели

Конструктивно — модельная деятельность:
Изготовление макетов: «Улица города» (сотворчество
взрослых и детей)

Старший
возраст

воспитатели

18 сентября

1 П/игры: «Воробышки и автомобиль», «Едем в автобусе» Младший
возраст

воспитатели

2 Беседа «Как вести себя на улице»
Игровая ситуация «Научим зайчика переходить через дорогу»
Сюжетно - ролевая игра «Шоферы»

Младший
возраст

воспитатели

3 Рассматривание сюжетных картинок «Правила и
безопасность дорожного движения»
Беседа «Наш друг светофор»
Чтение А. Дорохова «Зеленый, желтый, красный»
Пальчиковая гимнастика «Транспорт»
П/И Цветные автомобили»
Игра - имитация «Как правильно перейти проезжую часть
дороги».

Старший
возраст

воспитатели

4 Беседа «Правила знай и соблюдай» Цель: формирование у Младший воспитатели
детей навыков безопасного поведения на дороге в тёмное возраст
время суток. Дид игра « Играй да смекай!» Конструирование:
«Транспорт» П / игра «Светофор»

5 Тема: «Пешеходы - пассажиры, (перекресток, подземный
переход, пешеходный переход, тротуар и проезжая часть)»
Беседа о правилах поведения в общественном транспорте.
Игра «Обходи транспорт правильно» Самостоятельная
художественная деятельность: создание иллюстраций для
оформления книжки- малышки о ПДД в подарок Незнайке.
Подвижная игра: «Пешеходы и автомобили» (ходьба в
заданном направлении) Сюжетно-ролевая игра «Автобус»,
«Шоферы» Чтение: В.Тимофеев «Для пешеходов».
Отгадывание загадок.

Старший
возраст

воспитатели

19 сентября

1 Конструирование из цветной мозаики «Светофор»
Младший
возраст

2 Беседа «Зачем нужны дорожные знаки» Конструирование
«Светофор» Игровая ситуация «Пешеходный переход»

воспитатели

3 Гимнастика для глаз «Шофер»
Ситуативный разговор «Я - велосипедист»
Чтение Т. Александрова «Светофорчик»
Д/И «Г оворящие наши помощники» (дорожные знаки)
Конструирование КСМ «Улица города» Рисование на песке
«Машина едет по дороге»

воспитатели

4 Рисование: « Улица города» - изображать части
улицы, транспорт, знаки, пешеходов Дид. игра
«Куда пойдёшь и что найдёшь» -
«Движение прямо», «Движение направо», «Движение
налево», «Круговое движение» Конкурс
знатоков «Дорожная азбука»

Старший
возраст

воспитатели

5 Тема: «Дорожные знаки».
Беседа «Твои помощники на дороге»
Игра «Узнай дорожный знак»
Художественное творчество: рисование «Придумай дорожный
знак». Подвижная игра: «Автобус»
Подвижная игра «Найди свое место» (со знаками, с сигналами
светофора)
Сюжетно-ролевая игра «На улицах города» и «За городом».

воспитатели

Рассматривание картинок-иллюстраций о правилах поведения
на дороге.

20 сентября

1 Рисование. Штриховка цветными карандашами «Светофорик» Младший
возраст

воспитатели

2 Рассматривание иллюстраций к произведению В. Трофимова «
Азбука маленького пешехода» П / игра « Собери светофор»

Пятница воспитатели

3 Беседа «Игры на улице»
Физкультминутка «Шофер»
Д/И «Дорожные знаки»
Сюжетно - ролевая игра «Шоферы»
Просмотр мультфильма «Светофор» (Смешарики
«Азбука безопасности»)
Чтение А. Усачева «Правила дорожного движения»

воспитатели

4 Беседа « Опасный перекрёсток» Коллективная аппликация
«Улица» - побуждать создавать сюжетную композицию,
передавая определённую дорожную ситуацию Развлечение
«Вечер загадок»

5 Итоговое занятие «Наш город и его транспорт» Картина «Улица
нашего города». Дидактическая игра «Собери светофор»
Раскрашивание картинок- разукрасок с изображением
транспортных средств.

Самомассаж « Машинки»,Т. Новомлынской. Дидактическая
игра «Назови специальный транспорт».

воспитатели

Чтение художественной литературы: Т.И. Алиева «Ехали
медведи», «Дорожная азбука» А. Иванов «Как неразлучные
друзья дорогу переходили»
С. Михалков «Моя улица», «Я иду через дорогу», «Светофор»

A. Северный «Три чудесных цвета»
B. Клименко «Про происшествие с игрушками», «Кто
важнее всех на улице» и др.

В течение
недели

воспитатели

Д осуги , развлечения

и

Показ настольного театра
«Загадки улицы» (вторая половина дня) Викторина «Школа
пешеходных наук» (старшая, подготовительная группы)
Музыкально — театрализованная деятельность

[альчиковый театр «Светофор - наш друг» (мл. гр.)
'ланелеграф «Как вести себя на улице»ср.гр.} Игра-
нсценировка «Незнайка на улице» (ст.гр).
1гра-драматизация «Чтобы с тобой не случилась беда - азбуку
города помни всегда» (подг. гр.)

В течение
недели

Воспитатели
Музыкальный
руководитель

4. Конкурс детских работ на тему «Правила дорожного
движения знай и соблюдай»

Четверг Дошкольные
группы

5. Сотворчество воспитателя с детьми:
изготовление макетов «Улица города»

В течение
недели

Все возрастные
группы

М етодическ ая  работа
1. Издание приказа о проведении недели ПДД в ДОУ; 17.09.2024г заведующий
2. Подготовить план проведения недели ПДД в ДОУ; 17.09.2024г Старший

воспитатель
3. Методический час «Организация работы в ДОУ по ПДД» 18.09.2024г Старший

воспитатель
4. Разместить на сайте ДОУ материалы по недели безопасности

дорожного движения.
20.09.2024г Администратор

сайта

Взаимодействие с семьями воспитанников
1. Совместное развлечение
2. Семинар - практикум «Правила движения достойны

уважения»
В течение
недели

3. Папка-передвижка «Азбука пешехода для малышей» Воспитатели групп
4. Анкетирование: «Я и мой ребенок на улицах города»
5. Памятка «Ворчаньем наскучишь, примером научишь» Средняя группа
6. Детское автокресло: правила выбора Подготовительная

к школе группа

7. Безопасность детей - забота взрослых

Мунщи пальна бю дж ета доинальни
осипни ycraimua "Д тн чнй  садок
№ 22 "Росника" муниципального

утвореиня MicbKufi округ Ялтя
Республ1кн Крим

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад

№ 22 «Росинка» муниципальною
образования городской округ Ялта

Республики Крым

Мушщнпаль мсктептеп ал дин
язырлагьан маарнф муэснсе "22

номералы бала бап.часы "Рисинки'

ул. Щербака, д. 27, г. Ялта, Республика Крым, 298607,

ОГРН 1149102177652 ИНН9103017468 КПП910301001 ОКП0 00806163

ПРИКАЗ

от 17.09.2024 № О &

О проведении недели безопасности
дорожного движения в МБДОУМ 22

Во исполнение Письма Министерства образования, науки и молодежи Республики
Крым от 05.09.2024.№ 5287/01-15 в целях организации и проведения информационно­
пропагандистских мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных
происшествий с участием несовершеннолетних,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в дошкольном учреждении в период с 17.09.2024г по 20.09.2024г неделю
безопасности дорожного движения.
2. Утвердить план основных мероприятий (Приложение№1).
3. Воспитателям все возрастных групп провести все мероприятия в соответствии
с планом.
4. Администратору сайта Лемешко Е.Н. разместить на официальном сайте ДОУ
материалы по безопасности дорожного движения.
■ ”  л*с""  оставляю за собой.

С.Ф.Мальцева